Cap. xvij.

officiū assumit. a lōge magis fallit: qui artes
litigandi & cōtendēdi eligit. in quib⁹ ppter no
tendi facilitatem q̄nto quis dōctor: tūc neq̄
or euadit. ut de aleatorib⁹ Pollicrat⁹ ait. Vnde
Aug⁹. forma inquit in eis est litigiosa. hoc ip
so laudabilior. quo fraudulētior. fateor enim
utilis est iuris scientia: si eius pfectores intrā
eius limites ageret. et legū terminos nō trās
gredieretur. s; plurimi illis abutūtur et falso
legū intellectu. & nouis interpretacōib⁹. sacris
legib⁹ illudunt. Qd si secus agerent: paupes
admodū et inopes. fateor tū felices viuerent.
Ea de re sancti viri piculū ta; pmp̄tū immīnē
hoc exēciū tenētib; cernentes. merito pfectis
et deo dicatis viris. nedū forensiū causaz mē
dicāt exercitiū. s; humanaz legū studiū. qua
rū inter ceteras illa ē ratio. ne videlicet iurispe
riti magnū extiment eā iustitiā quā ip̄i conti
nent & venerātur. & quā leges hūane docent.
respectu eius iusticie. quā lex dei cōtinet et ve
nerat. Iustitia em̄ hūana quā leges seculi p
fitētur. impleri indubie potest facultate et na
ture virib⁹. qd ex eo maxime patet ut alia ta
eam: qm̄ cr̄stus in euangelio ex duob⁹ natu
ralib⁹ preceptis oēs leges & pphetas pndere
dixit. put pulchre Aug⁹. deducit in epistola
ad volusianū. diuina vero iustitia non mis

Liber p*m*9.

supna grātia īpleri potest. Quare ad hunc
sensū veriō propter paulo āte Iasias dicebat de hu
mana iustitia. proānus menstruate iusticie vere
funt. Sed nec alienum ab hoc proposito videtur
quod dominus ī euangelio ait. non abūdauerit
iusticia verstra plus quod scribar et phariseorū
non intrabitis ī regnū celor. Quod vertigis recte di
ci potest de humana iusticia. quod quod iurispecti et
causidici astriuere non cūtur. ut xpus fidelibus
suis dice videat. non abūdauerit iusticia vera
plus quod scribar et phariseoru id est legistarū
et iurispecti humani iuris: non intrabitis ī
regnū celor. Nec enim hec iusticia que ex hu
mānis resultat legibus. sola ad salutē sufficit:
cum illa ut philosophus ī politicis voluit:
solum reipu terrenam quietudīmē appetat.
Cuir gracia plurima que lex diuina retat et
promitz ipsa permittit aut iubet. Vnde Aug⁹.
Hec lex que de regendis verbibus datur: multa
propter ali pace aut promittit aut iubet: que lex di
uina gravissime punit ut ī cōcubinatu atque
veroris. Demū ī prescriptōribus et multis
alijs reperire libet. Demque lex ipsa humana
ut premissum est virtuti humane et naturali
īmmutue: que nequap ad eternā felicitatē suffi
cit sine speciali auxilio diuine gracie. quod aliu est
sentiendū de diuina iusticia. que tot dei aet deo

Cap. xvij.

est. Dabo igitur inquit mater pluribz p̄suasio
mibz finez. si id solū dixerim quia humām iu
ris sectatores solo noīe iuris letātur. cū rem
ipsam non habeant. qñmo sub iuris atqz iu
sticie obtenuit ipsa iura et iusticiā persequun
tur. ut ēcē de eis dicat vēā iustitia. filios enu
trui a exaltaui. ipſi vero spreuerūt me. tandem
quis ille legista est a laudabimus eū. qui ut
inquit Aug⁹. dicat dientulo suo recipē qd mi
hi cū tibi adessem obtulisti. redde aduersario
tuo qd me iuste patrocināte abstulisti. cui⁹
opera decepto iudice a circūuentis legibz vici
sti. Longe satis euagatus fū in describendis
aduocator⁹ piculis. sed expertus dixi Turpe
enim videbatur patritio ignorare ea in quibz
versatus est. Quasi ergo mihi maternis bñjs
Imo diuinis cōmomēmbus edocitus foren
fū atqz ciuilium causas et iuditia penitus dese
rere. Vidi ergo a supatī ɔtribules. ad alind
vite genus innocentissimū ut dicebant. vide
licet notarioz me transferre verbis atqz sua
fiomibz sequentibz nitebant.

Capitulū decimūnonū de notariis. tabel
liomibus et scribis. et de hui⁹ artis lau
dibus. vtilitate et cōmendacōne ac ne
cessitate.

SS
Liber pma.

Abellarioꝝ siue notarioꝝ ars et viuē
di formula ꝑ honesta hōabil et lau
data sit: ex pluris p̄serti illiꝝ necessitate
et utilitate facile cognoscit. Periret siq; de ois
iudicōꝝ tela. n̄ eēnt notarij q̄ acta scriberēt.
p̄iret ip̄a veritas et fides ī tractib; et omertā
hōim. p̄iret ois ordo īn iudicio foreſū causarꝝ;
misi ess; aliq; fideliſ publicaꝝ; persona; cui index
crederet de bñs que ab vtraq; litigantū ptez
aut offeruntur aut dicuntur. Itē sūt iſtituti nōm
ad affirmatiōe; veritatis. s; cū ip̄a veritas vbi
cūq; sonuerit; ab illo est qui dicit. ego sū via
et veritas. Rechte certe ratiōe notarioꝝ officiū
valde laudabile erit. quia īn veritatis cōpro
batione et affirmacōne; radicē et fundamentū
fuscipit. Demū huiꝝ artis laudes et utilitates
ex eo patent. quia publice utilitati deseruit.
Hij nāq; nedum apud pedaneos minoresq;
magistratꝝ. creditū et autoritatē obtinēt. sed
apud reges et prīncipes et ciūta eminētia tri
būalia accep̄tissimi et familiarissimi existunt.
quoz manib; imo admirāda fide instrumēta.
p̄uilegia et līe ad perpetue rei memoria ſitū
tūt. Et post multa tpm secula. ex horū sola no
tariorꝝ subſcripcōe. indubitā p̄batōe; indu
cūt. Hj tpm tenēt euāgelistarū xp̄i qui eius
gesta et acta īn euāgeliō. tā fideliter ꝑ utilit

Cap. xix.

descripsérunt. et ut ceteras h⁹ artis cōmoditātes et laudes omittā. qui illā exercez magna lucra sūmos honores assequuntur. ut breui tē pōe ac pūo labore. opulenta vtilitatis cōpen dia adipiscātur. et tandem ab oībus honorātur quia omnes illis īdīgent.

Capitulū viceſimū de mīserīs. calamītibus ac labōribz a piculis tabellionū et tabellatioribz. a illoī fraudibz a dolis.

Inter ceteras vite hūas artes a modis formulasq; viñēdi. scribatū atq; notarioꝝ arte mīseriā. calamitosam ac multis erūmīs plenā nōemō ignorat. nīfī q̄ tā felix fuit. ut nec līte ī iudicio. ad or. nec reꝝ extiterit. nec ḵrahendi gratia. tristī illoꝝ mīsterio egūit. Breui īgīt hūus artis calamītates. ī felicitates. labores atq; picula adduce mus pauca ex mu'tis colligentes. Si primis igitur fatemur. hūit tabellioes offitiū publicū. Si priuatiū exercez negotiū. nō reipu. seriuūt. si reis familiari deseruiūt. nō illā. sed istā augēt omnes fūnt psonē. sed p̄pria fūnt lucra. Demū tabellarī iphi seruos se ēē publicos nouerit. quos īreinrādo cōstat astrictos. ut quotiēs fogari eos a quoꝝ ī omni causa cōtingat.

Liber Pm².

ferre eos testimonium oporteat. Nemini autem dubium existit tam astricatos reipublicos seruos, non esse illis dignitatis atque felicitatis. ut paulo annus depictum est eius vero artis labores fraudes doli atque picula ex eo ostendat. quod natura ipsa ipel luctur hoies genas fidem ipsam seruare. veritatem attestari. ac de illa libere ubique ferre testimoniū. miseri tamen tabelliones soli sunt qui non nisi pecunia de fide dicere ac rogari velint. Nec aliter quam per fidem inueniente veritati fidem accommodet pauperrimam fidem petit veritatis zille māmona exigit iniquitas Turpis igit̄ est qui per fidem turpem accipiantur gratis exhibē tenet. Quo sit ut hanc vite formulā exercentes. nedū iusticiam sed ipsas in iusticiā vendāt. quare teste Augustino. nihil ordinatus esse potest. nam iusticiā vēdere iniquitatis est. iniusticiā vero rabiosa islamia. In ceteris enim tractibus res vendita alienat a vēditore. et translat in emptore. sed in hoc infelici contrarium nullā iusticiā habet notariū vēditore. Sic miser artifex ipsam veritatem ad quam corroborādam eruendāque creat⁹ est. et que eum honoratum redidit: in honorat atque vilificat. dum eam ut p̄missum est precio exponit. Apud antiquos enim tabellarij alebātur a publico. eratque gratuitū officiū. eo igit̄ seculo aureo certe laudabilē erat tabellionica ars. laudabile exercitium.

Cap. xx.

nūc vero qd ad pretiū exponit merito in sor
dib; oputatue s̄m Dolicratū. Surfus notari
us seruus est iusticie. q virtutū regīma est et
dñā. qui ergo dñā; suā vendit: ut pdicō; iudi
candus est. O quot falsa ab eis ostenditur in
strumēta prece quidē vel precio. O quot otra
dus fabricat̄ rei geste substātiā longe aliter
scribētes q̄ ptes pfesse fūt. O quot falsas dau
fulas in seruit. Aliasq; iustas abolēt. verba cā
cellant. dictiōes vitiāt. in multoz̄ lesionē atq;
iaucturā. O quot ne glect̄ ne dixerim dolos in
indicens a contrāib; cōmitūt. annos in dictio
nes. diē atq; locū pretermittūt. Nec testes ad
hibet nature rei necessarios. lras scripturāq;
diuersificat. Qua de re in strumēta suspectazā
dubia reddūt. O quot errores. fraudes a ma
chimamēta ab eis admittuntur. Ob quas res
innumerā litigia. in mōrles cōtentōes ibi nascū
tur. vbi sopiri de buerūt. Demū pthocolla nō
retinēt. a diuersa plerūq; ab illis in strumēta
edūt. Pleriq; vero lras contraad̄ et in stru
menta sup vñoris et otra iuris precepta confi
tiūt. parūfatiētes q̄ ex ea re infames inabi
lesq; euadūt. O quot collusiones agunt in iu
dicio. quot de cpcōes apud iudicem. quot fal
fas attestatiōes. quot supfluas dilacōes. q̄t
acta inutilia scribunt: ut crescat registrum.

Placer. **P**rimus.

processusq; in pretio augeatur. Taceo quia ex
cessiva salario exigunt. crimen coniunctionis non
merentes. oia p^tio agunt. nec calamū quidem ma-
nu capiunt: nisi pecunia assit. taxas excedunt. de
quibus Greg. diceat qd multo scelerati⁹ ille
accipic: qd alio offert. Vix certe crudeliores sūt
illis latromib; qui infidias adhibent. Nam isti
palā rapacitatis auantia se uunt. Ceteri em̄ ho-
stes in suor̄ tm̄ hostiū sanguine armātur. asim i
cruida homin̄ necesse pecunias accipiunt. isti ut
crudelissimi eamfices ciuiū am. qd cūtorū
qd hominū opprēsione letantur: nō oīm litigatiū
vitā extinguit. Quid em̄ pdest iustū h̄c indi-
cem: si rapace notariū. Unde Isidor⁹ ad delictū
pertinet iudicis iperobos h̄c mīstros. Ais forte
quid ad rem p*ro*cupletes sūt notariū nūq; ege-
tes. vbiq; honorati. Quod et ego fateor. Sed
et illud Cicetomis semper vix esse putau. nū
foē vtile nisi h̄estū iustūq; sit. nū honorificū
nisi in virtutis radice que gratuita ē fūdet. Nam
ut idem Cicero subdit. Nullum emolumentum
est fallere. nullum cōmodum lucris inhyare
splendorisq; nomen amittere. Adde quia vti-
litas illa faillaris nō potest tātū afferre quā-
tum auferre. Quia enim alia causa Gezabel
omni seculo maledicta erit: nisi quia eius nō
vero testimonio Agab rex vīneam abstulit

Capit. xi.

Paaboth. Ea de re eidē Gezabel dictū est iussū
domini. canes ḡmedēt Gezabel demiq; ut pau
cis multa cōdudā. notari⁹ cupid⁹ repū. offen
dit. deū contēnit. Cui se irreurando astrinxit.
iudicē mentiēdo dec̄ipit. ptes ledit. de h̄is Au
g⁹. dicere videtur q̄ similes sunt locuste aīali
pestifero. Nocet enim mordēdo. cōsumit nocen
do. Nisi ergo abundaueit nrā iustitia plus q̄
similiū scribāz; spem nō habeam⁹ cōsequēdi
fructū iustitie. qui est regnū celoz.

Capitulū vicefimūprimū de exercitio agriculture. et de laudib⁹ et cōmendacōe hui⁹ naturalē et īnocētissimi exercitij. et de utilitatib⁹ generi hūano ex illa puei entib⁹ et quō deo acceptū est.

Agriculturā optimū esse viuēdi gen⁹
nemo ambigit. nisi qui viuere nescit.
Dic enim vite modus prim⁹ oīm est
a deo altissiō humano generi tribut⁹. Dictū ē
enī hominī ī fudore vultus tui vesceris pane
tuo. nec dixit ī fudore vult⁹ alienū. ut ī cete
ris officihs et viuēdi modis liquido cōtingit.
In quib⁹ alieno labore alienoq; sanguine et
fudorē plurimos pasci et nutriri. qñimo et lasci
vare videm⁹. Nequaq̄ enim deus hominī hoc